1287 novembre 22, Trento, nel palazzo vescovile.

Alla presenza di Bertoldo di Guidoto da Bergamo, giudice e vicario della curia trentina e delegato di Mainardo, duca di Carinzia, conte del Tirolo e avvocato della chiesa trentina, nella causa vertente tra la comunità di Riva e quella di Pranzo per il possesso e lo sfruttamento dei monti Englo e Tombio, il notaio Nicolò della fu Luchesia da Riva, sindaco-procuratore del comune di Riva, consegna un documento nel quale, rivendicando, sulla base del contratto di locazione o investitura del 1211, la proprietà della comunità rivana sui due monti, chiede a Bonapasio del fu Scolari da Pranzo, sindaco-procuratore della comunità di Pranzo, se intende riconoscere la giurisdizione rivana sui detti monti ed attenersi alle clausole contenute nell'investitura ricordata. Bonapasio sostiene che alcune aree appartengono quali beni allodiali a singoli cittadini di Pranzo di cui ha la rappresentanza e che quindi su di esse i Rivani non possono esercitare alcun diritto. Il giudice Bertoldo ingiunge ai due sindaci di comparire entro otto giorni per dibattere la questione.

Originale, ACR capsula 2 n. 27-a.

Regesto: Tovazzi, *Inventarium*, p. 12.

Pergamena in buono stato di conservazione.

(S) Anno Domini millesimo CC.LXXX.VII., indictione XV<sup>a</sup>, die nono exeunte novembris, Tridenti, in palatio episcopatus, presentibus dominis Gratiadeo doctore legum et Adelpreto et Bonaçonta et Calapino iudicibus ac Symone notario et Bonvexino de Pranço ac Wilielmo damicelle<sup>a</sup> domini Bertoldi vicarii curie Tridentine et aliis testibus. Ibique coram domino Bertoldo de Vidotis de [P]ergamo iudice et vicario curie Tridentine delegato in hac parte domini Mainardi ducis Karinthe et comitis Tyrollis nec non advocati ecclesie Tridentine inter partes vero infrascriptas, dominus Nicolaus condam domine Luchesie de Ripa tamquam syndicus et procurator hominum et comunitatis Ripe, syndicario et procuratorio nomine pro eis porexit unum libellum in iure sive quoddam scriptum cuius **tenor talis est:** «Coram domino Bertoldo de Widotis de Pergamo<sup>b</sup> iudice delegato inter homines comunitatis Ripe ex parte una nec non inter homines et comunitatem Prancii ex altera per dominum Mainardum ducem Carinthe, comitem Tyrollis et ecclesiarum Tridentine et Prixensis advocationem, super questione et controversia vertente seu que verti posset inter dictas comunitates et homines dictarum comunitatum, actenus montium Hengoli et Tombolli et earum pertinentiarum, premissa protestacione per me Nicolaum notarium, syndicum, nuncium et procuratorem hominum comunitatis et universitatis Ripe quod interrogacio infrascripta non debeat mihi tamquam syndico communis Ripe et ipsis hominibus comunitatis Ripe aliquod preiudicium generare in dominio et possessione montium Hengoli et Tombolli, in qua possessione sunt homines comunitatis Ripe et eam possessionem dictorum montium volunt defendere et manutenere contra homines de Pranço et contra<sup>c</sup> omnes alias personas secum volentes contempdere, et quod nisi foret reverencia domini ducis et domini Bertoldi eius rectoris cum hominibus de Pranço ad arma decurrent homines Ripe, petere<sup>d</sup> et scire vult Nicolaus notarius condam domine Luchesie syndicus et procurator hominum et comunitatis Ripe syndicario nomine pro ipso comuni et hominibus ipsius universitatis Ripe a Bonapasio syndico et procuratore universitatis Prançii et syndicario nomine pro eis verum ipse syndicus Prançii et hominum universitatis Prançii et syndicario nomine pro eis et ipsa universitas et homines ipsius universitatis volunt observare et manutenere locacionem seu investituram factam per condam Quintanum syndicum Ripe nomine et vice universitatis Ripe in condam Malfatum syndicum Prançii nomine et vice universitatis Prançii et hominum Prançii, nominatim de monte

<sup>a</sup> Così nel ms., leggi damicello.

<sup>b</sup> Lettura incerta. Forse Bergamo.

<sup>c</sup> cotta nel ms.

<sup>d</sup> La p scritta come capolettera.

Hengoli et Tombolli et earum pertinenciis a fonte de Eve<sup>e</sup> supra, cum eorum modis, pactis, adiacentis seu condicionibus contentis et positis in contractu locacionis seu investiture, ut in instrumento publico manu Iohannis notarii plenius continetur nec ne. Item ibidem coram predicto iudice delegato interrogacioni suprascripte respondit quamquam non esset de iure respondendum Bonapasius procurator Buschetti, Pelegrini condam Culiani, Nicolay, Prealtane et omnium alliorum de Pranço syngalariter, procuratorio nomine predictorum syngularium, nolle osservare nec manutener locacionem seu investituram neque alliud positum in locacione scripta manu Iohannis notarii in diversis et variis partibus et locis sitis et positis in montibus Hengoli et Tombolli et eorum pertinenciis a fontana de Ewe supra, quas partes et loca quamquam de iure non teneatur est ad okullum paratus hostendere, cum de ipsis locis et partibus numquam fuerit facta aliqua locacio seu investitura per Quintanum syndicum Ripe; et si appareret locacionem seu investituram aliquam factam per ipsum Quintanum de predictis partibus esset factam, protestatur Bonapaxius procurator predictorum quod pro proprio et expedito alodo iusto etiam titullo possiderunt et quasi dictas partes per .X.XX.XXX.XL.L. annos et tantum tempus cuius non estat memoria. In superfluis vero partibus seu remanentibus a partibus predictis propriis, quas partes remanentes seu superfluas ad okullum est hostendere paratus Bonapasius ut syndicus hominum et comunitatis Prançii et syndicario nomine dicte comunitatis, respondit quod locacionem seu investituram scriptam per Iohannem notarium vult osservare et manutener, secundum quod soliti sunt a LX annis citra et in tantum quantum de iure tenentur et non ultra». Deinde statuit dictus iudex delegatus per hemptionem utrisque partibus presentibus suprascriptis quod hinc ad octo dies proximos venturos coram eo vicario et delegato debeant comparere.

1287 dicembre 8, Trento, nel palazzo vescovile.

Il sindaco di Riva Nicolò chiede al giudice Bertoldo di ingiungere agli uomini di Pranzo di astenersi dall'esercitare alcuni diritti di sfruttamento sui terreni che furono custoditi e delimitati dalla comunità rivana e di riconoscere la giurisdizione di quest'ultima sui due monti, dalla fontana di Deva in su fino alla **loro** sommità. Bonapasio del fu Scolari da Pranzo si oppone alla prima richiesta ed elenca le contrade e i terreni di proprietà di privati cittadini di Pranzo sui quali il comune di Riva non avrebbe alcuna giurisdizione perchè essi farebbero parte del territorio del comune che egli rappresenta, al quale spetterebbe quindi la potestà legittima di amministrazione e di regolamentazione e i diritti di sfruttamento ad essa connessi, i quali si estenderebbero anche oltre le aree espressamente nominate. Visto che il sindaco di Riva nega che tali affermazioni siano vere, il giudice Bertoldo lo convoca entro il lunedì successivo per interrogarlo sulle rivendicazioni del sindaco di Pranzo.

Originale, ACR capsula 2 n. 27-b.

(S) Anno Domini millesimo CC.LXXXVII., indictione XV, die lune VIII intrante decembri, Tridenti, in palatio episcopatus, presentibus dominis Gratiadeo, Iohanne de Cavedeno, Bonaçunta, Adelpreto, Calapino iudicibus, Ecelino<sup>f</sup> Tochi, Libanorio notarii de Ripa, Simone notario et aliis. Ibique coram domino Bertoldo de Guidotis de Pergamo iudice domini Mainardi ducis et cetera petit in iure Nicolaus notarius condam domine Luchesie de Ripa tamquam syndicus hominum comunitatis et universitatis terre Ripe et syndicario nomine pro eis quod ipse dominus iudex beat pronunciare quod comune et homines Pranç debeat se abstinere boscandi, pasculandi, capulandi. utendi ab illis locis qui custoditi et ingaçati fuerunt per universitatem Ripe in monte Hengli [et] Tumbli et eorum pertinentiis, a fontana Deva supra; et quod dominium et districtum in predictis locis locandi, dislocandi et gaçandi et disgaçandi, saltarios ponendi et pignorandi ipsum comune et universitas terre Ripe habere debeat. Et hoc petit secundum formam

<sup>e</sup> In seguito il toponimo è indicato *fonte* o *fontana Deva*.

<sup>f</sup> Toh cassato con tratto.

unius instrumenti facti inter sindicos predictorum cominium et universitatum de predictis montibus et eorum pertinentiis. Et hoc petit pronunciari in preiudicium sindicorum de Pranço et ipsius communis et universitatis Prançei, salvo iure ipsi Nicolao sindico communis Ripe adendi, minuendi, corigendi et suplendi et alterius petitionis; et petit expensas factas ante litem et facturas in posterum protestatur. Cui petitioni seu libello dato et porecto per dictum Nicolaum notarium condam domine Luchesie de Ripa sindicum et procuratorem hominum et communis Ripe, respondit Bonapaxius condam Scolaris de Pranço ut sindicus et procurator hominum et comunitatis Prançei quod non vult quod predictus dominus Bertoldus iudex pronunciare debeat in preiudicium ipsius sindici de Pranço et hominum comunitatis Prançei quod comune et homines Prançei debeant se abstinenti boscandi, pasculandi, capulandi, utendi ab illis locis qui custoditi et ingaçati fuerunt per universitatem Ripe in monte Hengoli et Tumboli et eorum pertinentiis a fontana Deve supra. Nec etiam vult quod pronunciet quod dominium nec districtum in predictis locis locandi, dislocandi et gaçandi et disgaçandi, saltarios ponendi et pignorandi ipsum comune et universitas terre Ripe habere debeat in infrascriptis et pro infrascriptis locis, scilicet: in contrata Brogi, cui contrate coheret undique via publica, nec in contrata que appellatur Cassa Acassener, cui coheret undique via publica, nec in contrata que appellatur A Puesca, cui coheret via A Nespolari et aqua Gamelle et via a Doso Grumelli, nec in contrata Pasterçi que iacet iuxsta Apoescam et aquam Gamelle, nec in contrata Pralongi, cui coheret aqua Gamelle et fossatum et via communis, nec in contrata ubi dicitur Ad Campanillos, coheret via communis et fossatum et aqua Gamelle, nec in contrata que dicitur De Ultra, coheret undique via communis et valis Gamelle, nec in contrata ubi dicitur Ad Nespolarios, coheret a tribus partibus via et ab alia aqua Gamelle, nec in contrata ubi dicitur Ad Vaonum Tumboli, coheret a duobus lateribus via communis et ab aliis duobus lateribus comune, nec in contrata Plegade, cui coheret ab uno latere via per quam itur ad Sanctum Martinum de subtus, via de Casa Cassener et versum mane dorsum Sancti Martini; nec in contrata Pralongi de supra viam, coheret undique via communis et de supra comune; nec in duabus peciis terre arative et pradive iacentibus in Casaola, que possidentur per heredes condam Martini de Miora et per heredes Bontempi condam Petri, coheret undique comune; nec in contrata que dicitur in Camplo, coheret ab uno latere via et ab alio latere est comune; nec in contrata Casaole, coheret via ab uno latere et ab alio latere comune; nec in contrata que dicitur ad Puteas Çervanine, coheret ei ab uno latere valis Peçe Vecli et de subtus via per quam itur ad Celocç et aqua Gamelle; nec in contrata que dicitur Pastegne, cui coheret a tribus lateribus comune et a quarto via; nec in contrata que dicitur Albiolis, coheret ei tovus fontane et dossum quod est in somo coste Bioli; nec in contrata que dicitur in Valsele, coheret ab omnibus lateribus comune; nec in contrata que dicitur Tuvo Cava, undique coheret comune; nec in contrata que dicitur Supra Covalum Cervedine, cui coheret comune undique; nec in contrata que dicitur A Peço Veclo, cui coheret ab uno latere fontana de supra via communis; nec in contrata ubi dicitur ad Çelonçum, coheret undique via communis; nec in contrata Pravecli, coheret undique via publica et comune; nec in contrata de Pra de Ba de sora via, coheret undique comune; nec in [contra]ta Casayolelle, in quo loco est quedam pecie terre arative que possidetur per Iohanem de Castiono; nec in contrata que dicitur ad Casas Hengli, coheret ei comune et via; nec in quadam pecia terre arative que iacet in summo Gammelle, que possidetur per Buschetum de Pranço condam Boniohannis; nec in quadam pecia terre arative iacente in Gamella que possidetur per Wardum de Pranço. Quas contratas, terras et possessiones dictus sindicus de Pranço paratus est ad oculum hostendre; que contrate divissim et separatim pertinent et sunt multorum hominum et personarum singulariarum de [Pranço et ear]um contratarum; dominium et districtum boscandi, desboscan-di, capulandi, utendi, saltarios ponendi, pignorandi et regulandi pertinet et est comunitatis et hominum de Pranço, et possessio et quasi possessio; stegando dictus sindicus de Pranço locationem esse factam de predictis contratis, terris et possessionibus proxime nominatis. Nec etiam vult quod pro aliis partibus dictorum montium a fontana Deve supra superfluis et remanentibus a predictis contratis et possessionibus proxime supra nominatis debeat pronunciari quod [comune] et homines Prançei debeant se abstinenti boscandi, pasculandi, capulandi, utendi ab illis locis qui custoditi et ingaçati fuerunt per universitatem Ripe nec quod dominium et districtum in predictis locis locandi, dislocandi, gaçandi, disgaçandi, saltarios ponendi et pignorandi ipsum comune et universitas terre Ripe

habere debeat, nisi ea tenus qua tenus<sup>g</sup> permittet et precipiet ordo iuris. Unde dominus Bertoldus iudex suprascriptus statuit terminum pro prima dilatione ad probandum hinc ad .VIII. dies proximos partibus presentibus utriusque parti de predicta causa. Item ibidem, in presentia dictorum testium, suprascriptus dominus Bertoldus iudex et cetera statuit terminum ipsi domino N[ico]l[ao] notario ut sidico et procuratori hominum et comunitatis Ripe quod die crastina per emptionem ...<sup>h</sup> comparere debeat coram dicto domino Bertoldo responsurus peticionibus dicti Bonepaxii sindici de Pranço. Item quod dictus sindicus de Ripa cras per emptionem sit coram eo ad recipiendum capitulum suum ipsius sindici de Pranço. Item quod dictus sindicus de Pranço eidem sindico de Ripa dare debeat [dictum] capitulum in termino suprascripto. Item ibidem, in presentia dictorum [testium], dictus iudex, ad peticionem Bonapaxii suprascripti sindici de Pranço [statuit terminum] per emptionem de percipiendo misit omnibus personis quibus faciet denunciari dictus sindicus. Item ad tertiam diem proximam post denuntiationem eis factam, sub pena boni et [am]plius ad [ar]bitrium ipsius iudicis, coram eo debeant per emptionem comparere ad peribendum testimonium ipsius sindici de predicta causa et constituit quemlibet viatorem curie qui eis denuntiet dictum terminum et preceptum.

Item ibidem, in presentia dictorum testium. Ibique dictus dominus Bertoldus iudex suprascriptus statuit terminum peremptorium Nicolao sindico de Ripa suprascripto presenti quatenus hodie ad VIII dies proximos sit coram eo ad videndum iuratos testes sindici de Pranço predicti.

Ego Conradus condam domini Braçalbeni sacri palatii notarius una cum suprascripto Simone notario his omnibus interfui et rogatus scripsi.

(S) Ego Simon domini Henrici episcopi Tridentini notarius suprascriptis omnibus una cum Conrado notario interfui, meum signum posui et rogatus me subscripti.

1287 dicembre 11, Trento, nel palazzo vescovile.

Il sindaco di Pranzo ribadisce le sue rivendicazioni alle quali il sindaco di Riva si oppone.

Originale, ACR capsula 2 n. 27-c.

(S) Anno Domini millesimo CC.LXXXVII, indictione XV, die iovis .XI. intrante decembri, Tridenti, in palatio episcopatus superiori, presentibus dominis Gratiadeo, Bonaçunta, Adelpreto, Calapino iudicibus, Simone, Iohanne notariis et aliis. Ibique coram domino Bertoldo de Guidotis de Pergamo iudice domini Mainardi ducis Karinthe et comitis Tyrolensis et cetera, ponit et probare intendit si negaretur Bonapaxius condam Scolaris de Pranço tamquam sindicus et procurator hominum et comunitatis et universitatis Pranç et sindicario nomine pro ipsis hominibus et comunitaten contra Nicolaum notarium condam domine Luchesie sindicum et procuratorem hominum et comunitatis Ripe quod infrascripte contrate et possessiones iacentes in montibus Engoli et Tumboli et eorum pertinentie a funtana Deve supra, videlicet contrata Brogi, cui coheret<sup>i</sup> undique via publica; et contrata que appellatur Cassa a Casener, cui coheret undique via<sup>j</sup> publica; et contrata que appellatur A Puesca, cui coheret via A Nespolari et aqua Gamelle et via a Dosso Grumelli; et contrata Pastercii que iacet iuxsta Apuestam et aquam Gamelle; et contrata Pralongi, cui coheret aqua Gamelle et fossatum et via communis; et contrata ubi dicitur Ad Campanillos, coheret via communis et fossatum et aqua Gamelle; et contrata que dicitur De Ultra, coheret undique via communis et valis Gamelle; et contrata ubi dicitur Ad Nespolarios, coheret a tribus partibus via et ab alia aqua Gamelle; et contrata ubi dicitur Ad Vaonum Tumboli, coheret a duobus lateribus via communis et ab aliis duobus lateribus comune; et contrata Plegade, cui coheret ab uno latere via qua itur ad Sanctum Martinum de subtus, via de Casa Cassener et versus<sup>k</sup> mane

<sup>g</sup> pertinet cassato con tratto

<sup>h</sup> Lacuna di una parola.

<sup>i</sup> ett cassato con punti sottoscritti.

<sup>j</sup> via ripetuto

<sup>k</sup> et versus ripetuto.

dorsum Sancti Martini; et contrata Pralongi de supra viam, coheret undique via communis et de supra comune; et duas pecias terre arative et prative iacentes in Cassaiola, que possidentur per heredes condam Martini de Miora et per heredes Bontempi condam Petri, coheret undique comune; et contrata que dicitur in Camplo, coheret ab uno latere via et ab alio latere est comune; et contrata Casaolle, coheret via ab uno latere et ab aliis lateribus comune; et contrata que dicitur ad Puteas Çervavine, coheret ab uno latere valis Peçe Vecli et de subtus via per quam itur ad Çeloç et aqua Gamelle; et contrata que dicitur Pastegne, cui coheret a tribus lateribus comune et a quarto<sup>1</sup> via; et contrata que dicitur Albiolis, coheret ei tovus fontane et dossum quod est in summo coste Bioli; et contrata que dicitur Valsele, coheret ab omnibus lateribus comune; et contrata que dicitur Tovo Cava, undique coheret comune; et contrata que dicitur Supra Covalum Çervadine, cui coheret undique comune; et contrata que dicitur Ad Peço Veclo, cui coheret ab uno latere fontana de supra via communis; et contrata ubi dicitur Ad Çelonçum, coheret undique via communis; et contrata Pra Vecli, coheret undique via publica et comune; et contrata de Pra de Ba de sora via, coheret undique comune; et contrata Casayolelle, in quo loco est quedam pecie terre arative que possidetur per Iohanem de Castiono; et contrata que dicitur ad Casas Hengli, coheret ei comune et via; et quedam pecia terre arative que iacet in summo Gamelle, que possidetur per Buscetum de Pranço condam Boniohannis; et quedam pecia terre arative iacens in Gamella que possidetur per Wardum de Pranço, divissim et separatim sunt personarum singulariarum de Pranço quarundam plus quarundam minus habentium de dictis contratis, terris et possessionibus. Ad quod salvo iure impertinentie respondit dictus Nicolaus ut sindicus dictorum hominum de Ripa quod nessit nec credit.

Item quod persone de Pranço que modo sunt et sui datores pro libero et expedito alodio et iustis titulis divissim et separatim quidam minus et quidam plus predictas contratas, terras et possessiones possident et continue possederunt per X.XX.XXX.XL.L. et .LX. LXX et LXXX annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria. Ad quod salvo iure impertinentie respondit dictus Nicolaus ut sindicus dictorum hominum de Ripa quod nessit nec credit.

Item quod dominium et districtum predictarum contratarum, terrarum et possessionum regulandi predictas contratas, terras et possessiones et eis saltarios ponendi, pignorandi spectat ad ipsum comune Prançi et universitatem et est ipsius comunitatis. Ad quod salvo iure impertinentie respondit dictus sindicus de Ripa quod non credit.

Item quod predicte contrate singulariter et expresse nominate sunt et fuerunt de districtu et territorio Prançi et infra confines Prançi. Ad quod salvo iure impertinentie respondit dictus sindicus de Ripa quod non est verum et non credit.

Item quod ipsa comunitas et universitas hominum de Pranço possident vel quasi et possederunt vel quasi iura regulandi dictas terras et possessiones, saltarios ponendi, pignorandi. Ad quod salvo iure impertinentie respondit dictus sindicus de Ripa quod non credit.

Item quod predicta comunitas et homines de Pranço possident et quasi, possederunt et quasi alias partes predictorum montium a fontana Deve supra et remanentes a predictis contratis nominatis expresse buscando, pasculando, capulando et malgando et foleas faciendo libere sine molestatione alicuius persone per X.XX.XXX.XL.L.LX. LXX.LXXX annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria. Ad quod salvo iure impertinentie respondit dictus sindicus de Ripa quod nescit nec credit.

Item quod de his omnibus et singulis est sonus et fama publica in terra Prançi et per totam Iudicariam; nec astringit se dictus sindicus ad predicta omnia probanda, set ad ea tantum vel ad id quod sufficiat ad defensionem cause hominum de Pranço, salvo iure adendi huic capitulo et alia de novo faciendi. Ad quod etiam salvo iure impertinentie respondit dictus sindicus de Ripa quod non credit.

Item eo die, loco et testibus. Ibique dictus dominus Bertoldus iudex et cetera, ad petitionem dicti Bonapaxii de Pranço ut sindici suprascripti statuit terminum peremptorium domino Nicolao notario de Ripa presenti ut sidico et procuratori dictorum hominum et comunitatis Ripe quatenus hinc ad diem lune proximam venturam fecerit interrogationes super capitulo ei porecto per ipsum sindicum de Pranço.

---

<sup>1</sup> comune cassato.

Item ibidem, in presentia dictorum testium. Ibique dictus dominus Bertoldus iudex et cetera, ad petitionem dicti Nicolai notarii ut sindici suprascripti statuit terminum peremptorium ipsi Bonapaxio presenti ut sindico et procuratori hominum de Pranço hinc ad diem lune proximum ad respondendum petitionibus ipsius sindici de Ripa.

Item statuit ipsi sindico de Ripa ad facendum petitiones suas in scriptis et ad presentandum ei sindico de Pranço.

Ego Conradus condam domini Braçalbeni sacri palatii notarius una cum infrascripto Simone notario interfui et rogatus scripsi.

(S) Ego Simon domini Henrici episcopi Tridentini<sup>m</sup> una cum Conrado notario suprascriptis omnibus interfui, meum signum posui et rogatus me subscripti.

1287 dicembre 18, Trento, nel palazzo vescovile.

Originale, ACR capsula 2 n. 27-d.

Il sindaco di Riva presenta una memoria di 14 capitoli tendente a dimostrare la piena giurisdizione della sua comunità sul territorio dei due monti e a precisare la natura e i limiti dei diritti concessi agli uomini di Pranzo con l'investitura del 1211. Il sindaco di Pranzo ribatte punto per punto continuando a sostenere i diritti degli uomini di Pranzo. Il giudice decide quindi di convocare i testimoni a favore della comunità di Riva e ingiunge al sindaco di Pranzo di presentarsi per controinterrogarli sulla base dei 14 capitoli contenuti nella petizione del sindaco di Riva. Sulla base di questi capitoli verranno raccolte le deposizioni dei testimoni addotti dal procuratore della *villa* di Pranzo.

(S) Anno Domini millesimo CC LXXXVII, indictione XV, die iovis XIII exeunte decembri, Tridenti, in palatio episcopatus. Presentibus Gratiadeo, Iohanne, Bonaçunta, Calapino iudicibus, Nicolao notario et aliis. Ibique coram domino Bertoldo de Guidotis de Pergamo, iudice domini Mainardi Karintie ducis et cetera, ponit in iure et probare intendit, si negaretur, Nicolaus notarius condam domine Luchesie de Ripa tamquam sindicus et procurator hominum et comunitatis et universitatis Ripe et pro eis sindicario nomine contra Bonapaxium condam Scolaris de Pranço ut sindicum et procuratorem hominum et comunitatis de Pranço et pro eis sindicario nomine quod montes Hengoli et Tumboli a fonte Deve supra cum omnibus suis pertinentiis et confinibus sunt in plebatu et de plebatu, territorio et districtu hominum dicte comunitatis et universitatis Ripe; ad quod respondit dictus Bonapaxius ut sindicus suprascriptus dictorum hominum de Pranço et pro eis quod terre aratorie et prative et [sign]ate ac confinate expresse in responsione dicti sindici de Pranço, que sunt et dicunt singularium personarum non sunt de plebatu Ripe; alie vero partes que sunt in summitate dictorum montium remanentes a predictis credit quod sint de plebatu Ripe.

Secundum. Item quod de predictis est, fuit et stetit sonus et fama publica in Ripa, in Arc[o], in plebatu Tenni et quasi per totam Iudicariam per X.XX.XXX.XI.L.LX.LXX. annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria; non respondit dictus sindicus de Pranço, quia dicit posuisse contrarium.

III Item quod predicti montes Hengoli et Tumboli a fontana Deve supra sunt et per[tinent] hominibus comunitatis et universitatis terre Ripe et de ipsis montibus sunt et steterunt in tenuta et possessione vel quasi possessione per X.XX.XXX.XL.L. annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria viventis; non respondit etiam dictus sindicus de Pranço occasione predicta.

III Item quod homines dicte comunitatis et universitatis terre Ripe sunt et steterunt in tenuta et etiam possessione vel quasi boscandi, pasculandi, capulandi,, segandi, fratandi et utendi in dictis montibus a fonte Deve supra per X.XX.XXX.XL.L.LX.LXX. annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria; non respondit dictus sindicus occasione predicta.

<sup>m</sup> Il rogatore omette per errore il consueto notarius.

V Item quod regula, dominium et districtum regulandi, gaçandi et disgaçandi dictos montes a fonte Deve supra usque ad confines et summitatem momtium Hengoli et Tumboli est et pertinet hominibus comunitatis et universitatis terre Ripe; non respondit etiam dictus sindicus occassione predicta.

VI Item quod de ipso iure, dominio et districtu regulandi dictos montes a fonte Deve supra, a summo usque deorsum homines comunitatis et universitatis terre Ripe sunt<sup>n</sup> et steterunt in possessione vel quasi per X.XX.XXX.XL.L.LX.LXX. annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria, scilicet gaçando et desgaçando, saltuarios et iura[to]s suos ponendo ad custodiendum regulas et postas per eos factas in dictis montibus et pignerando homines tam de Pranço quam aliunde qui ficerint contra regulas et postas eorum; non respondit occassione predicta.

VII Item quod ea que in proximo capitulo continentur sunt et steterunt publica, manifesta et notoria in plebatibus Ripe, Archi et Tenni et in illis pertinentiis per dictum tempus; non respondit dictus sindicus occassione predicta.

VIII Item quod homines et comunitas Prançi sunt de plebatu et in plebatu Tenni; quod confessus fuit dictus sindicus de Pranço.

VIII Item quod homines et comunitas plebatus Tenni consueverunt et consueti sunt attendere postas et regulas hominum et comunitatis Ripe de his possessionibus quas habent ipsi de Tenno in plebatu Ripe per X.XX.XXX.XL.L.LX.LXX. annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria; quod negavit dictus sindicus de Pranço.

X Item quod sindicus Prançi pro hominibus et universitate Prançi recepit investituram a sindico communis Ripe de dictis montibus Hengoli et Tumboli et eorum pertinentiis et confinibus a fonte Deve supra cum certis pactis, conditionibus et modis prout in instrumento investiture facto manu Iohannis notarii plenius continetur; ad quod respondit quod nessit et, si reperi[re]tur, credit quod<sup>o</sup> in instrumento continentur fuerint vera quando instrumentum factum fuit.

XI Item quod sindicus de Ripa, cum fecit predictam investituram, reservavit sibi et [ho]minibus terre Ripe dominium et districtum in predictis montibus Hengoli et Tumboli a fonte Deve supra locandi<sup>p</sup>, dislocandi, gaçandi, disgaçandi, saltuarios ponendi et pignerandi, presente, volente et consentiente sindico Prançi; ad quod respondit dictus sindicus de Pranço [quod] credit quod in instrumento continentur, scilicet quod fuerit verum quando in ins[tru]men[tum] factum fuit.

XII Item quod si reperiretur homines comunitatis et universitatis Prançi habuisse aliquam possessionem vel quasi possessionem in dictis montibus Hengoli et Tumboli quod ipsam habuissent a sindico et universitate et universitate terre Ripe et pro eis hominibus de Ripa et eorum nomine; quod negavit dictus sindicus de Pranço.

XIII Item quod IIII homines Prançi tenentur et sunt consueti venire omni anno cum crucibus terre Ripe et plebis Ripe ad eorum litanias et dare operas et laborare ad ecclesiam terre Ripe occasione investiture facte per sindicum de Ripa in sindicum de Pranço de dictis montibus a fonte Deve supra; non respondit quia dixit quod pendebat ex precedentibus.

XIV Item quod de his omnibus et singulis est sonus, vox et fama publica in plebatibus Ripe, Archi et Tenni et quasi per totam Iudicariam; nec astringit se dictus Nicolaus sindicus suprascriptus ad predicta omnia probanda, set ad ea tantum vel ad id que vel quod sufficient ad victorię sue cause, salvo iure ipsi sindico de Ripa addendi huic capitulo et alia de novo faciendi et cetera; non respondit sindicus suprascriptus.

Item eo die loco et testibus. Ibique dictus dominus Bertoldus de Guidotis iudex suprascriptus statuit terminum probationis pro secundo de causa vertente inter predictos sindicos hinc ad octo dies proximos post octavam epifanie proxime venture utrique parti partibus presentibus, scilicet sindicis suprascriptis.

Item eo die loco et testibus. Ibique dictus dominus Bertoldus iudex suprascriptus ad petitionem dicti Nicolai de Ripa ut sindici suprascripti [statuit terminum peremptorium] **ad** precipiendum missis omnibus testibus et personis quibus voluerit facere denuntiari dictus sindicus seu quibus ex parte sua fuerit denunciatum quatenus sub pena banni et pena eris eisdem ad arbitrium iudicis

<sup>n</sup> sunt ripetuto nel ms.

<sup>o</sup> Leggi que.

<sup>p</sup> s cassata con tratto.

auferenda, debeant comparere per emptionem coram eo in proximo sequenti die post octavam epifanie proxime ad perabendum testimonium ipsius sindici de Ripa contra dictum sindicum de Pranço in causa predicta et constituit quemlibet viatorem curie qui eis denuntiet dictum terminum et preceptum.

Item ibidem, in presentia dictorum testium. Ibique dictus dominus Bertoldus iudex suprascriptus ad petitionem dicti Nicolai ut sindici suprascripti statuit terminum peremptorium ipsi Bonapasio ut sindico suprascripto presenti quod sit in dicto termino coram eo iudice ad videndum iuratos testes ipsius sindici de Ripa.

Item ibidem, in presentia dictorum testium. Ibique dictus dominus Bertoldus iudex suprascriptus ad petitionem dicti Nicolai notarii ut sindici suprascripti statuit terminum peremptorium ipsi Bonapaxio presenti ut sindico suprascripto quatenus hinc ad diem sabatum proximum fecerit interrogationes super capitulis ei sindico porrectis ibidem et presentatis.

Ego Conradus condam domini Braçalbeni sacri palatii notarius interfui et rogatus scripsi.

1288 aprile 22, Trento, nel palazzo vescovile.

Bertoldo di Guidoto da Bergamo, giudice e vicario per conto di Mainardo, duca di Carinzia e conte del Tirolo, delegato nella causa vertente tra le comunità di Riva e di Pranzo per il possesso e lo sfruttamento dei monti Englo e Tombio, emette una sentenza in favore dei Rivani e vieta agli uomini di Pranzo di far legna, pascolare e usufruire in qualsiasi modo nei luoghi che furono e sono **delimitati**, custoditi e protetti dalla comunità di Riva.

Originale, ACR capsula 2 n. 26. Sul verso di mano del sec. XIII: « Sentencia confirmata ... per eorum sindicos supra illi de Pranzo apelaverunt cum toto processu facto ... cione».

Reg. in Tovazzi, *Inventarium*, pp. 11-12.

La pergamenina presenta alcune rasature circoscritte.

(S) In Christi nomine. Nos Bertoldus de Guidotis de Pergamo, [iudex] et vicarius domini Mainardi, Karinthie ducis, tamquam delegatus in hac causa specialiter constitutus a dicto domino duce et etiam omni iure quo melius v[alere] et tenere potest, cognoscentes causam et questionem vertentem inter [Nic]olaum notarium de la Luchesia de Ripa tamquam sindicum hominum, communitatis et universitatis terre Ripe agentem et petentem ex una parte, conquerentem et non inter Bonapaxium condam Scolaris de Pranço ut sindicum hominum et communitatis Prançii ex altera se defendantem; in qua quidem causa et questione petebat in iure dictus Nicolaus notarius de la Luchesia de Ripa tamquam sindicus et procurator dictorum hominum et communitatis ac universitatis terre Ripe et sindicario nomine pro eis quod nos iudex et vicarius ac delegatus suprascriptus deberemus pronunciare quod comune et homines Prançii debeant se abstinere boscandi, pasculandi, capulandi, utendi ab illis locis qui custoditi et ingaçati fuerunt per universitatem Ripe in monte Hengli et Tomboli et eorum pertinentiis [a f]untana Deve supra; et quod dominium et districtum in predictis locis locandi, dislocandi et gaçandi et desgaçandi, saltuarios ponendi et pi[g]nora]ndi ipsum comune et universitas terre Ripe habere debeat; et hoc petebat secundum formam unius instrumenti facti inter sindicos predictorum communium et universitatum de predictis montibus et [eorum] pertinentiis; et hoc petebat pronunciari in preiudicium sindicorum et ipsius communis et universitatis Prançii, salvo iure ipsi Nicolao sindico communis Ripe adendi, minuendi, corigendi et supp[li]endi et alterius petitionis, et petebat [e]xpensas factas ante litem et facturas in poste[r]um protestabatur; cui petitioni seu libello dato et po[rr]ecto per dictum Nicolaum notarium condam domine Luchesie de [Ri]pa sindicum et procuratorem hominum et communitatis Ripe<sup>q</sup>; respondebatur [per Bo]napaxium condam Scolaris de Pranço ut sindicum et procuratorem hominum et communitatis Prançii quod n[ole]bat quod nos Bertoldus iudex suprascriptus pronunciare deberemus [in] preiudicium ipsius sindici de Pranço [et hominum] co[munitatis] Prançii quod comune et homines Prançii debeant se abstinere boscandi, paculandi, capulandi, utendi ab illis locis qui custoditi et ingaçati fuerint per universitatem Ripe in monte Hengoli et Tumbo[li] et eorum pertinentiis a fontana Deve [supra], non etiam vult quod pronunciet quod dominium et districtum in predictis locis locandi, dislocandi et gaçandi et desgaçandi, saltuarios ponendi, pignorandi ipsum comune et universitas terre Ripe habere debeat in infrascriptis et pro in[fra]scriptis locis, [sci]llacet in [contra]ta Bro[gi], cui contrate coheret undique via publica, nec in contrata que appellatur Cassa Cassener, cui coheret undique via publica, nec in contrata que appellatur Appoesca, cui coheret via a Nespolari et Aqua Gamelle et via Dosso Grumelli, [nec] in contrata Pastercii que iacet iuxsta Apoesta(m) et aquam Gamelle, nec in contrata Pralongi, cui coheret aqua Gamelle et fossatum et via communis, nec in contrata ubi dicitur ad Ca[m]panillos, coheret via communis et fossatum et aqua Gamelle, nec in contrata que [dicitur] De [ul]tra, coheret undique via communis et valis Gamelle, nec in contrata ubi dicitur ad Nespolarios, coheret a tribus partibus via et ab alia aqua Gamelle, nec in contrata

<sup>q</sup> quod noli cassato.

ubi dicitur ad Vaonum Tumboli, coheret a duobus lateribus via communis et ab aliis duobus lateribus comune, nec in contrata Plegade, cui coheret ab uno latere via per quam itur ad Sanctum Martinum de subtus, via de Casa Cassener et versum mane **dorsum** Sancti Martini et nec in contrata Pralungi de supra viam, coheret undique via communis et de supra comune et nec in duabus peciis terre arative et pradive iacentibus in Casaola, que possidentur per heredes condam Martini de Miora et per heredes Bontempi condam Petri, coheret undique comune, et nec in contrata que dicitur in Caplo, coheret ab uno latere via et ab alio latere etiam comune, et nec in contrata Casaolle, coheret via ab uno latere et ab alio latere comune, et nec in contrata que dicitur ad Puteas Çernavine, coheret ei ab uno latere [vallis] Peçe vecli et de subtus via per quam itur ad Çelouç et [aqua] Gamelle, et nec in contrata que dicitur [Pa]s[te]gne, cui coheret a tribus lateribus comune et a quarto via, nec in contrata que dicitur Al Biol, coheret ei tovus fontane et dossum quod est in [somo] coste Biolli, nec in contrata que dicitur in Valsele, coheret ab omnibus lateribus comune, nec in contrata que dicitur Tovo Cava, undique coheret comune, nec in contrata que dicitur supra [Co]valum Cervedine, cui coheret undique comune, [nec in] contrata que dicitur a Peçe Veclo, cui coheret ab uno latere fon[tana] de supra via communis, nec in contrata ubi dicitur ad Çelonçum, coheret undique via communis, nec in contrata Pravecli, coheret undique via publica et comune et nec in contrata [de Pra de Ba] de sora via, coheret undique comune, nec in [contra]ta Casay[o]le, in quo loco est quedam pecie terre arative que possidentur per Iohannem de Castiono, nec in contrata que dicitur ad Cassas Hengli, coheret ei comune et via, nec in quadam pecia terre arative que iacet in summo Gammelle, que possidetur per Boschetum de Pranço condam Boniohannis, nec in quadam pecia terre arative iacente in Gamella, que possidetur per Wardum de Pranço. Quas contratas, terras et possessiones dictus sindicus de Pranço paratus erat ad o[cu]lum hostendre; que contrate divissim et separatim pertinent et sunt multorum hominum et personarum singulariarum de Pranço et earum contratarum dominium et districtum boscandi, desboscani, capulandi, utendi, saltarios ponendi, pignorandi et regulandi pertinet et est communitatis et hominum de Pranço et possessio et quasi possessio; stegando dictus sidicus de Pranço locationem esse factam de predictis contratis terris et possessionibus proxime nominatis. Nec etiam volebat quod pro aliis partibus dictorum montium a fontana Deve supra superfluis et remanentibus a predictis contratis et possessionibus proxime supra nominatis debeat pronunciari quod comune et homines Prançi debeat se abstinere boscandi, pasculandi, capulandi, utendi ab illis locis qui custoditi et ingaçati fuerunt per universitatem Ripe nec quod dominium et districtum locandi, dislocandi, capulandi, utendi, saltarios ponendi et pignorandi et regulandi ipsum comune et universitas terre Ripe habere debeat nisi ea tenuis qua tenuis permittet et precipiet ordo iuris. Ponens et dicens dictus Nicolaus notarius de la Luchesia de Ripa ut sindicus et procurator suprascriptus dictorum hominum et communitatis ac universitatis Ripe et pro eis sindicario nomine contra dictum Bonapaxium condam Scolaris de Pranço ut sindicum et procuratorem hominum et communitatis de Pranço et pro eis sindicario nomine quod montes Hengoli et Tumboli a fonte Deve supra cum omnibus suis pertinentiis et confinibus sunt in plebatu et de plebatu, territorio et districtu hominum dicte communitatis et universitatis Ripe; ad quod respondebatur per dictum Bonapaxium de Pranço ut sindicum et procuratorem dictorum hominum de Pranço et pro eis quod terre aratorie et prative et [nomin]ate ac confinate expresse in responsione dicti sindici de Pranço, que sunt et dicunt singularium personarum non sunt de plebatu Ripe. Alio vero partes que sunt in summitate dictorum montium remanentes a predictis, credit quod sint de plebatu Ripe.

Secundum. Item quod de predictis est, fuit et stetit sonus et fama publica in Ripa, in Arc[o], in plebatu Tenni et quasi per totam Iudicariam per X.XX.XXX.XI.L.LX.LXX. annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria.

III Item quod predicti montes Hengoli et Tumboli a fontana Deve supra sunt et per[tinent] hominibus communitatis et universitatis terre Ripe et de ipsis montibus sunt et steterunt in tenuta in tenuta et possessione vel quasi possessione per X.XX.XXX.XL.L.LX.LXX.

annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria viventis.

III Item quod homines dicte communitatis et universitatis terre Ripe suny et steterunt in tenuta et etiam possessione vel quasi boscandi, pasculandi, capulandi,, segandi, fratandi et utendi in dictis montibus a fonte Deve supra per X.XX.XXX.XL.L.LX.LXX. et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria.

V Item quod regula, dominium et districtum regulandi, gaçandi et disgaçandi dictos montes a fonte Deva supra usque ad confines et summitatem momtium Hengoli et Tumboli est et pertinet hominibus comunitatis et universitatis terre Ripe.

VI Item quod de ipso iure, dominio et districtu regulandi dictos montes a fonte Deve supra, a summo usque deorsum homines comunitatis et universitatis terre Ripe sunt sunt et steterunt in possessione vel quasi per X.XX.XXX.XL.L.LX.LXX. annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria, scilicet gaçando et desgaçando, saltuarios et iura[to]s suos ponendo ad custodiendum regulas et postas per eos factas in dictis montibus et pignerando homines tam de Pranço quam aliunde qui fecerint contra regulas et postas eorum.

VII Item quod ea que in proximo capitulo continentur sunt et steterunt publica, manifesta et notoria in plebatibus Ripe, Archi et Tenni et in illis pertinentiis per dictum tempus.

VIII Item quod homines et comunitas Prançi sunt de plebatu et in plebatu Tenni.

VIII Item quod homines et comunitas plebatus Tenni consueverunt et consueti sunt attendere postas et regulas hominum et comunitatis Ripe per X.XX.XXX.XL.L.LX.LXX. annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria.

X Item quod sindicus Prançi pro hominibus et universitate Prançi recepit investituram a sindico communis Ripe de dictis montibus Hengoli et Tumboli et eorum pertinentiis et confinibus a fonte Deve supra cum certis pactis, conditionibus et modis prout in instrumento investiture facto manu Iohannis notarii plenius continetur; ad quod respondit quod nessit et, si re[per]i[re]tur, credebat quod in instrumento continebantur fuerint vera quando instrumentum factum fuit.

XI Item quod sindicus de Ripa, cum fecit predictam investituram, reservavit sibi et hominibus terre Ripe dominium et districtum in predictis montibus Hengoli et Tumboli a fonte Deve supra locandi, gaçandi, disgaçandi, saltuarios ponendi et pig[n]erandi, presente, volente et consentiente sindico Prançi; ad quod respondit dictus sindicus quod credit quod in instrumento continetur, scilicet quod fuerit verum quando instrumentum factum fuit.

XII Item quod si repe[ri]retur homines comunitatis et universitatis Prançi habuisse aliquam possessionem vel quasi possessionem in dictis [montibus] Hengoli et Tumboli quod ipsam habuissent a sindico et universitate terre Ripe et pro eis hominibus de Ripa et eorum nomine.

XIII Item quod IIII homines Prançi tenentur et sunt consueti venire omni anno cum crucibus terre Ripe et plebis Ripe ad eorum litanias et dare operas et laborare ad ecclesiam terre Ripe oc[casione] investiture facte per sindicum de Ripa in sindicum de Pranço de dictis montibus a fonte Deve supra; ad quod noluit

respondere dictus sindicus de Pranço, dicens quod pendebat ex precedentibus.

XIII Item quod de his omnibus et singulis est sonus, vox et fama publica in plebatibus Ripe, Archi et Tenni et quasi per totam Iudicariam; [nec adstr]ingens se dictus Nicolaus sindicus suprascriptus ad predicta omnia probanda, set ad ea tantum vel ad id que vel quod sufficient ad victorię sue cause, salvo iure ips[i] sindico de Ripa addendi huic capitulo et alio de novo faciendi et cetera; non respondit sindicus suprascriptus.

Ex adverso ponebatur et dicebatur per dictum Bonapaxium condam Scolaris de Pranço tamquam sindicum et procuratorem hominum et comunitatis ac universitatis Prançi et pro ipsis hominibus et comunitate contra dictum Nicolaum notarium de l[a] Luchesi[a] de Ripa sicut sindicum et procuratorem hominum et comu[nita]tis Ripe quod omnes suprascripte contrate et possessiones iacentes in montibus Hengoli et Tumboli et eorum pertinentie a [f]onte Deve supra nominate et specificate in responsione facta per bene sindicum de Pranço libello ipsius sindici de Ripa divissim et separatim sunt personarum singulariarum de Pranço quarumdam plus et quarumdam minus habentium de dictis contratis, terris et possessionibus. Ad quod respondebatur per predictum Nicolaum notarium de Ripa ut sindicum suprascriptum quod nesciebat nec credebat. Item quod persone de Pranço que modo sunt et sui datores pro libero et expedito alodio et iustis titulis divissim et separatim quidam minus et quidam plus predictas contratas, terras et possessiones possident et continue possederunt per X.XX.XXX.X[L].L.LX.LXX et LXXX annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria. Ad quod, salvo iure in pertinentiis, respondebatur per dictum Nicolaum ut sindicum suprascriptum de Ripa quod nesciebat nec credebat. Item quod dominium et districtus predictarum contratarum terrarum et possessionum, regulandi predictas contratas terras et possessiones, in eis saltuarios ponendi et pignorandi spectat

ad ipsum comune Pranç et universitatem et est ipsius comunitatis; ad quod, salvo iure in pertinentie, respondebatur per dictum sindicum de Ripa quod non credebat. Item quod predice contrate singulariter et expresse nominate, sunt et fuerunt de districtu et territorio Pranç et infra confines Pranç. Ad quod, salvo iure in pertinentie, respondebatur per dictum sindicum de Ripa quod non erat verum nec credebat. Item quod ipsa comunitas et universitas hominum de Pranç possident vel quasi et possederunt vel quasi iura regulandi dictas terras et possessiones, saltuarios ponendi, pignorandi. Ad quod, salvo iure in pertinentie, respondebatur per dictum sindicum de Ripa quod non credebat. Item quod predicta comunitas et homines de Pranç possident et quasi, possederunt et quasi alias partes predictorum montium a fontana Deve supra et remanentes a predictis contratis nominatis expresse buscando, pasculando, capulando et malgando et foleas faciendo libere sine molestatione alicuius persone per X.XX.XXX.XL.L.LX et LXX annos et plus et tanto tempore cuius non exstat memoria. Ad quod, salvo iure in pertinentie, respondebatur per dictum sindicum de Ripa quod nesciebat nec credebat. Item quod de his omnibus et singulis est sonus et fama publica in terra Pranç et per totam Iudicariam. Nec astringebat se dictus sindicus ad predicta omnia probanda, set ad ea tantum vel ad id quod sufficiat ad [victoriā] et de[fen]sionem cause hominum de Pranç, salvo iure [ad]dendi huic capitulo et alia de novo faciendi. Ad quod etiam salvo iure in pertinentie, respondebatur per dictum sindicum de Ripa quod non credebat.

Et unde cum hec et alia m[ul]ta ab utraque parte dicerentur et alegarentur, demum visis, auditis et co[gni]tis actoribus et allegationibus utriusque partis et testibus et cartis ab utraque parte introductis et ipsis omnibus et singulis diligenter inspectis et examinatis, et diligenter examinata carta [lo]cationis dictorum montium Hengoli et Tumboli scripta per condam Iohannem notarium, su[b] millesimo ducentesimo undecimo, inductione XIII, die dominico III intrante mense septembbris, in Ripa, in coro ecclesie Sancte Marie, et aliis multis et pluribus instrumentis ab utraque p[arte] in[tro]d[uct]is a[e] diligenter inspectis et datis pluribus peremptoriis et el[ap]sis ipsis, nos Bertolameus de Guidotis iudex et vicarius suprascriptus tamquam delegatus in hac causa specialiter constitutus a predicto domino [duce] et omni alio [mo]do et iure quo melius valere et tenere [potest] ... et ...endi in scriptis sententiamus et pronuntiamus, presentibus partibus, suprascriptum Bonapaxium de Pranç sindicario nomine pro dicto comuni Pranç et per ipsum sindicum, dictum comune Pranç debere se abstinere buscandi, pasculandi, capulandi, ...landi, utendi ab illis locis qui custoditi et ingaçati [fuer]int [per] universitatem Ripe in monte Hengoli et Tumboli et eorum pertinentiis a fontana Deve supra<sup>r</sup>, salvis eis omnibus et singulis que inferius dicentur et quod dominium et districtus et ius [in] dictis locis et montibus gaçandi, desgaçandi et saltuarios ponendi et pignorandi civilli et competenti modo, sine fraude aliqua, ipsum comune et universitatem Ripe habere debere et ad ipsum pertinere, salvis et detractis et exceptatis terris et possessionibus [...]sorum et singulariarum personarum, que tenentur et possidentur et tenete et possesse fuerunt iustis et veris titulis per se vel per datores suos seu predecessores a die dominico III intrante mense septembbris, supra millesimo ducentesimo undecimo, inductione XIII, ante i[psa]m d[iem] suprascripte investiture seu locationis, scilicet [est] in instrumento locationis plenius continetur. In quibus et super quibus dicimus et pronunciamus ipsum comune Ripe nullum ius habere ingaçandi, desgaçandi, saltuarios ponendi nec pignorandi. Et hoc salvo quod [homines de] P[ranç] possint in eis montibus malgare ut homines [Rip]e. Et si homines Ripe noluerint in eis malgare, tamen homines Pranç possint et debeant in eis malgare sine eorum de Ripa contradictione ad suam voluntatem dictorum hominum de Pranç d[um] tamen alienas bestias non tenuerint in quibus partem non hab[uerin]t; de expensis enim nichil dicimus, set compensationem admittimus cum ambe partes iustum causam habuerint litigandi.